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1.인적자원 운용 22,131 24,815 -2,684

1.기타 교직원보수 9,489 10,065 -576

1.교직원대체인건비 4,689 5,265 -576

1.[유]유치원기간제교원성과상여금 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.[초]교원대체인건비 0 576 -576

1.기간제교원인건비 0 576 -576 전일제강사인건비 : -576,000원*1회= -576,000

3.[초]유치원기간제교원맞춤형복지비 1,475 1,475 0

1.맞춤형복지비 1,475 1,475 0

4.[초]초등기간제교원성과상여금 627 627 0

1.기간제교원인건비 627 627 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초]수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,642 14,750 -2,108

1.교직원역량강화 12,642 14,750 -2,108

1.[초]교사교육과정실천운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 860 860 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

2.[초]교장자격 멘토링연수 120 120 0

1.목적사업업무추진비 120 120 0

3.[초]자율연수 2,840 2,700 140

1.운영수당 610 300 310 자율연수전문가초청 : 310,000원*1회= 310,000

2.일반수용비 2,230 2,400 -170 자율연수운영비 : -170,000원*1회= -170,000

4.[초]직무연수 7,552 9,800 -2,248

1.일반수용비 7,552 9,800 -2,248 직무연수경비 : -259,000원*1명*1회= -259,000

학습공동체연수(교사동아리) : -102,600원

*10명*1회=
-1,026,000

은퇴설계과정연수비 : -963,000원*1명*1회

=
-963,000
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5.[초]학교로찾아가는실행연수 1,130 1,130 0

1.교육운영비 120 120 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

3.운영수당 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 744,428 741,307 3,121

1.급식 관리 552,314 549,929 2,385

1.학교급식운영 552,314 549,929 2,385

1.[초]급식기구확충비 7,820 7,820 0

1.비품구입비 7,820 7,820 0

2.[초]급식운영비 41,041 41,535 -494

1.교직원복지비 2,311 2,485 -174 피복비 : -38,000원*1회= -38,000

건강검진비 : -136,000원*1회= -136,000

2.기타공공요금 5,219 5,500 -281 음식물쓰레기처리비 : -281,000원*1회= -281,000

3.상하수도료 2,820 3,200 -380 상하수도요금 : -380,000원*1회= -380,000

4.연료비 9,876 8,800 1,076 도시가스요금 : 1,076,000원*1회= 1,076,000

5.일반수용비 20,815 21,550 -735 검사수수료 : -27,000원*1회= -27,000

급식소모품구입 : -253,000원*1회= -253,000

위생교육경비 : -159,000원*1회= -159,000

세척제및소독액 : -180,000원*1회= -180,000

기구수리비 : -116,000원*1회= -116,000

3.[초]급식재료구입비 471,850 471,850 0

1.급식용식재료비 471,850 471,850 0

4.[초]대체인건비 12,132 9,224 2,908

1.기간제직원법정부담금 310 232 78
(성립전_4추)급식종사원대체인력4대보험료

 : 38,000원*1식=
38,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력4대보험료

 : 29,000원*1식=
29,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력4대보험료

 : 11,000원*1식=
11,000

2.기간제직원인건비 11,822 8,992 2,830
(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,381,000원*1식=
1,381,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,064,000원*1식=
1,064,000
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(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

385,000원*1식=
385,000

5.[초]우유급식비 18,571 18,600 -29

1.우유급식비 18,571 18,600 -29 급식용우유대금 : -29,000원*1회= -29,000

6.[초]조리원인건비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.보건관리 122,509 121,627 882

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 96,953 95,293 1,660

1.[국고][초]흡연예방교육 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.운영수당 1,650 1,650 0

2.[초]교직원건강검진 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 교직원 결핵검진 : -50,000원*2명= -100,000

3.[초]방역활동도우미인건비 46,126 46,126 0

1.기간제직원법정부담금 2,954 2,954 0

2.기간제직원인건비 43,172 43,172 0

4.[초]방역활동자원봉사자활동비 16,796 14,280 2,516

1.일반수용비 16,796 14,280 2,516
방역활동자원봉사자활동비 : -272,000원*1

회=
-272,000

(성립전_4추)방역활동자원봉사자활동비 : 

2,788,000원*1식=
2,788,000

5.[초]보건실운영 20,239 20,895 -656

1.교육운영비 2,209 2,379 -170 학생성교육비 : -170,000원*1회= -170,000

2.비품구입비 227 261 -34 세단기구입 : -34,000원*1종= -34,000

3.운영수당 1,620 1,680 -60 심폐소생술강사료 : -15,000원*4명= -60,000

4.일반수용비 40 240 -200 면허보수교육 : -40,000원*5회= -200,000

5.학생복지비 16,143 16,335 -192 침구세탁비 : -32,000원*6회= -192,000

6.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자후송및치료비 : -50,000원*2회= -100,000

7.[초]학생건강검사 10,592 10,592 0

1.학생복지비 10,592 10,592 0

신윤경 2023년 02월 16일 15시 51분 10초 3 전라북도교육청 전주대정초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 25,556 26,334 -778

1.[초]공기질측정 17,880 17,880 0

1.일반수용비 17,880 17,880 0

2.[초]먹는물관리 6,326 7,104 -778

1.일반수용비 6,326 7,104 -778 정수기관리 : -800,000원*1회= -800,000

저수조청소용역 : 22,000원*1회= 22,000

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

3.학생복지 69,605 69,751 -146

1.교육복지우선 3,220 3,220 0

1.[초]교육복지안전망운영 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

2.학생복지운영 66,385 66,531 -146

1.[초]졸업앨범제작 5,979 6,125 -146

1.교육운영비 5,979 6,125 -146 졸업앨범제작 : -128,000원*1회= -128,000

학교보관용앨범 : -18,000원*1회= -18,000

2.[초]학생교과서구입 60,406 60,406 0

1.교육운영비 60,272 60,406 -134 교과서분배경비 : -134,000원*1회= -134,000

2.기간제직원인건비 134 0 134 교과서분배 일용인부임 : 134,000원*1회= 134,000

3.기본적 교육활동 478,410 486,892 -8,482

1.교과 활동 345,215 352,657 -7,442

1.교과활동지원 106,552 106,310 242

1.[초]교과보충(심화) 수업자료 9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0

2.[초]교과보충프로그램운영 13,430 13,430 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0
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2.운영수당 9,030 9,030 0

3.[초]교사용교과서(지도서)구입 16,957 16,957 0

1.교육운영비 16,957 16,957 0

4.[초]기초학력 전담교사 지원(목적) 4,129 4,163 -34

1.교육운영비 17 0 17 학생간식구입 : 17,000원*1회= 17,000

2.기간제교원법정부담금 416 419 -3 4대보험 기관부담금 : -3,000원*1회= -3,000

3.기간제교원인건비 3,696 3,744 -48
기초학력 전담교(강)사 인건비 : -48,000

원*1회=
-48,000

5.[초]기초학력보조교사운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반수용비 900 900 0

6.[초]기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]맞춤형학습지원 15,000 15,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.운영수당 11,000 11,000 0

8.[초]맞춤형학습지원학급 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

9.[초]보결수업관리 8,916 8,640 276

1.운영수당 8,916 8,640 276 보결수당 : 276,000원*1회= 276,000

10.[초]학습준비물구입 32,720 32,720 0

1.학습준비물 32,720 32,720 0

2.과학 교과활동 7,205 7,205 0

1.[초]교과운영 655 655 0

1.교육운영비 185 185 0

2.비품구입비 470 470 0

2.[초]학습준비물지원 6,550 6,550 0

1.학습준비물 6,550 6,550 0

3.[국고]체육 교과활동 62,532 64,400 -1,868

신윤경 2023년 02월 16일 15시 51분 10초 5 전라북도교육청 전주대정초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

2.[국고][초]스포츠강사 인건비 35,083 35,178 -95

1.기간제직원법정부담금 3,146 3,200 -54 스포츠강사4대보험료 : -54,000원*1회= -54,000

2.기간제직원인건비 31,937 31,978 -41 스포츠강사기본급 : -41,000원*1회= -41,000

3.[초]교과운영 986 1,000 -14

1.교육운영비 400 400 0

2.교직원복지비 586 600 -14 체육전담피복비 : -14,000원*1회= -14,000

4.[초]수상안전교육 22,512 24,000 -1,488

1.교육운영비 22,512 24,000 -1,488 입장료 : -930,000원*1회= -930,000

강습료 : -558,000원*1회= -558,000

5.[초]스포츠강사인건비 901 1,172 -271

1.기간제직원인건비 901 1,172 -271 연차수당 : -271,000원*1회= -271,000

6.[초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 7,690 7,690 0

1.[초]학교예술교육 7,690 7,690 0

1.교육운영비 1,418 1,418 0

2.운영수당 6,272 6,272 0

5.외국어 교과활동 45,174 47,424 -2,250

1.[초]교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.[초]외국어강사 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

3.[초]원어민보조교사인건비 39,390 41,640 -2,250

1.기간제교원법정부담금 3,476 4,906 -1,430
영어회화전문강사4대보험료 : -1,430,000

원*1회=
-1,430,000
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2.기간제교원인건비 35,364 36,184 -820
영어회화전문강사연차수당 : -785,000원*1

회=
-785,000

영어회화전문강사퇴직금 : -35,000원*1회= -35,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.[초]학습준비물지원 1,644 1,644 0

1.학습준비물 1,644 1,644 0

6.선택 교과활동 11,000 11,000 0

1.[초]기타교과운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,586 10,586 0

2.운영수당 414 414 0

7.특수교육교과활동 8,137 8,800 -663

1.[초]교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 0 100 -100 강사수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]특수교육방과후학교운영 6,108 6,600 -492

1.교육운영비 3,222 3,310 -88 교재교구비 : -88,000원*1회= -88,000

2.운영수당 2,886 3,290 -404 강사수당 : -404,000원*1회= -404,000

3.[초]학습준비물지원 2,029 2,100 -71

1.학습준비물 2,029 2,100 -71 통합합학습운영물품구입 : -71,000원*1회= -71,000

8.유치원 교과활동 96,925 99,828 -2,903

1.[유]누리과정무상교육비 45,168 44,890 278

1.교육운영비 17,650 17,650 0

2.학습준비물 27,518 27,240 278 학습준비물 구입비 : -2,229,000원*1회= -2,229,000

(성립전_4추)학습준비물 구입비 : 

2,507,000원*1회=
2,507,000

2.[유]누리과정방과후과정교육비 22,584 22,445 139

1.교육운영비 17,208 17,069 139 학습활동비 : -629,000원*1회= -629,000

(성립전_4추)학습활동비 : 767,500원*1회= 768,000

2.운영수당 5,376 5,376 0

3.[유]방학중방과후과정혼합급식비 9,400 9,400 0

신윤경 2023년 02월 16일 15시 51분 10초 7 전라북도교육청 전주대정초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,400 9,400 0

4.[초]교과운영 19,773 23,093 -3,320

1.교육운영비 14,442 16,662 -2,220 교육용소모품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

유아사이트이용료 : -220,000원*1회= -220,000

2.교직원복지비 460 460 0

3.기간제교원인건비 0 0 0

4.운영수당 4,871 5,171 -300 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

5.일반수용비 0 800 -800 직무연수 : -800,000원*1회= -800,000

2.창의적 체험활동 133,195 134,235 -1,040

1.자율활동 30,251 30,393 -142

1.[초]STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]과학경연대회 1,043 1,043 0

1.교육운영비 803 803 0

2.운영수당 240 240 0

3.[초]체육대회 3,258 3,400 -142

1.교육운영비 3,258 3,400 -142 체육대회운영비 : -54,000원*1종= -54,000

체육대회상품 : -88,000원*1종= -88,000

4.[초]학급교육활동경비 11,550 11,550 0

1.교육운영비 11,550 11,550 0

5.[초]학년의날 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

2.현장체험학습활동 64,788 65,534 -746

1.[초]수련활동 5,982 5,982 0

1.교육운영비 5,982 5,982 0
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2.[초]수학여행 17,512 18,258 -746

1.교육운영비 17,512 18,258 -746 식비 : -746,000원*1회= -746,000

3.[초]현장학습 41,294 41,294 0

1.교육운영비 41,294 41,294 0

3.동아리활동 32,267 32,419 -152

1.[초]동아리활동 14,437 14,589 -152

1.교육운영비 9,609 9,761 -152 방송부운영비 : -40,000원*1회= -40,000

영상제작상품구입 : -112,000원*1회= -112,000

2.운영수당 3,328 3,328 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 17,830 17,830 0

1.교육운영비 15,280 15,280 0

2.운영수당 2,550 2,550 0

4.진로활동 5,889 5,889 0

1.[초]자기이해활동 5,889 5,889 0

1.교육운영비 5,889 5,889 0

4.선택적 교육활동 693,251 696,243 -2,992

1.독서활동 25,128 25,221 -93

1.독서활동운영 25,128 25,221 -93

1.[초]도서관운영 5,737 5,830 -93

1.교육운영비 3,130 3,130 0

2.비품구입비 2,607 2,700 -93 북트럭 외 3종 구입 : -93,000원*1회= -93,000

2.[초]도서구입 12,921 12,921 0

1.도서구입비 12,921 12,921 0

3.[초]독서행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]책꾸러미지원사업 4,470 4,470 0

1.학생복지비 4,470 4,470 0
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5.[초]학교도서관 장서강화사업 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.교기육성 12,040 11,360 680

1.[국고]교기운영 12,040 11,360 680

1.[국고][초]유도부운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고][초]전국소년체육대회참가비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]육성종목운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.[초]전국동계체육대회 참가 선수 훈련비(목적)800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_4추)동계체육대회 참가 선수 훈련

비 : 800,000원*1명=
800,000

5.[초]전국소년체육대회단복비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]체육영재 선발대회 참가비(목적) 240 360 -120

1.교육운영비 240 360 -120
체육영재 선발대회 참가비 : -120,000원*1

회=
-120,000

3.기타 선택적 교육활동 22,960 22,960 0

1.기타선택적교육운영 16,000 16,000 0

1.[초]기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.운영수당 0 0 0

2.[초]생태체험학습장운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

3.[초]지구살리기실천학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 8,092 8,092 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

3.운영수당 1,668 1,668 0
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4.[초]지구살리기실천학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,556 1,556 0

2.운영수당 444 444 0

2.다문화교육운영 6,960 6,960 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.[초]찾아가는한국어교실 5,600 5,600 0

1.교육운영비 179 160 19 교재교구구입비 : -68,000원*1회= -68,000

문화체험비 : 87,000원*1회= 87,000

2.운영수당 5,421 5,440 -19 강사비 : -19,000원*1회= -19,000

4.방과후학교 운영 633,123 636,702 -3,579

1.방과후학교운영 387,414 410,253 -22,839

1.[초]교과프로그램 157,039 165,860 -8,821

1.교육운영비 45,587 48,186 -2,599 한국사교재비 : -284,000원*1회= -284,000

원어민영어교재비 : -3,055,000원*1회= -3,055,000

과학실험교재비 : -620,000원*1회= -620,000

로봇과학교재비 : 706,000원*1회= 706,000

프로그램운영물품구입비 : 667,000원*1회= 667,000

프로그램이용료 : -13,000원*1회= -13,000

2.기간제교원인건비 1,550 1,550 0

3.목적사업업무추진비 594 594 0

4.운영수당 99,916 105,560 -5,644 원어민영어강사수당 : -3,302,000원*1회= -3,302,000

한국사강사수당 : -26,000원*1회= -26,000

풋살(축구)강사수당 : -567,000원*1회= -567,000

과학실험강사수당 : -1,232,000원*1회= -1,232,000

로봇과학강사수당 : -441,000원*1회= -441,000

대체강사비 : -76,000원*1회= -76,000

5.일반수용비 1,320 1,987 -667 시설사용료 : -667,000원*1회= -667,000
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6.전기요금 6,183 6,183 0

7.학생복지비 1,889 1,800 89 방역물품구입비 : 89,000원*1회= 89,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,915 14,663 1,252

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 1,287 1,417 -130
방과후행정실무사 4대보험료 : -130,000원

*1회=
-130,000

3.무기계약직원인건비 14,078 12,696 1,382
(성립전_4추)방과후행정실무사연차수당 : 

259,000원*1식=
259,000

방과후행정실무사퇴직금 : 130,000원*1회= 130,000

(성립전_4추)방과후행정실무사퇴직금 : 

993,000원*1식=
993,000

3.[초]방과후학교자유수강권지원비 26,218 23,000 3,218

1.교육운영비 7,241 9,000 -1,759 교재비 : -609,000원*1회= -609,000

EBS스스로배움터수강료 : -1,150,000원*1

회=
-1,150,000

2.운영수당 18,977 14,000 4,977 강사비 : 1,577,000원*1회= 1,577,000

(성립전_4추)강사비 : 3,400,000원*1식= 3,400,000

4.[초]방학스포츠프로그램 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]토요스포츠데이운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

6.[초]토요스포츠운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]특기적성교육 185,842 204,330 -18,488

1.교육운영비 29,186 37,430 -8,244 미술교재비 : -1,064,000원*1회= -1,064,000

점핑클레이교재비 : -4,408,000원*1회= -4,408,000

주산교재비 : -596,000원*1회= -596,000

컴퓨터교재비 : -282,000원*1회= -282,000

한자교재비 : -583,000원*1회= -583,000

중국어교재비 : -430,000원*1회= -430,000

코딩교육교재비 : -531,000원*1회= -531,000

바둑 교재비 : -350,000원*1회= -350,000

신윤경 2023년 02월 16일 15시 51분 10초 12 전라북도교육청 전주대정초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 156,656 166,900 -10,244 미술강사수당 : -1,294,000원*1회= -1,294,000

바이올린강사수당 : -330,000원*1회= -330,000

음악줄넘기강사수당 : -826,000원*1회= -826,000

점핑클레이강사수당 : -857,000원*1회= -857,000

주산강사수당 : -665,000원*1회= -665,000

컴퓨터강사수당 : -845,000원*1회= -845,000

플룻강사수당 : -620,000원*1회= -620,000

한자강사수당 : -1,062,000원*1회= -1,062,000

중국어강사수당 : -1,194,000원*1회= -1,194,000

바둑강사수당 : -1,514,000원*1회= -1,514,000

코딩교육강사수당 : -1,037,000원*1회= -1,037,000

2.돌봄교실운영 200,521 182,048 18,473

1.[초]돌봄교실운영 87,697 93,048 -5,351

1.교육운영비 87,697 93,048 -5,351 간식구입 : -1,431,000원*1회= -1,431,000

급식비(수익자) : -3,920,000원*1회= -3,920,000

2.[초]돌봄전담사운영 112,824 89,000 23,824

1.기간제직원인건비 2,000 1,920 80
돌봄전담사대체인력인건비 : -320,000원*1

회=
-320,000

(성립전_4추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

400,000원*1식=
400,000

2.맞춤형복지비 2,200 2,600 -400
돌봄전담사맞춤형복지비 : -400,000원*1회

=
-400,000

3.무기계약직원법정부담금 7,559 9,167 -1,608
돌봄전담사4대보험기관부담금 : 

-1,608,000원*1회=
-1,608,000

4.무기계약직원인건비 101,065 75,313 25,752 돌봄전담사기본급 : -382,000원*1회= -382,000

(성립전_4추)돌봄전담사근속수당 : 

695,000원*1식=
695,000

돌봄전담사근속수당 : -1,000원*1회= -1,000

돌봄전담사급식비 : -38,000원*1회= -38,000

돌봄전담사가족수당 : -120,000원*1회= -120,000

돌봄전담사연장근로수당 : -1,172,000원*1

회=
-1,172,000

(성립전_4추)돌봄전담사연장근로수당 : 

10,581,000원*1식=
10,581,000

돌봄전담사연차수당 : -191,000원*1회= -191,000
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(성립전_4추)돌봄전담사연차수당 : 

2,687,000원*1식=
2,687,000

돌봄전담사퇴직금 : -570,000원*1회= -570,000

(성립전_4추)돌봄전담사퇴직금 : 

14,263,000원*1식=
14,263,000

3.유치원방과후과정운영 45,188 44,401 787

1.[유]방과후과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원방과후전담사운영 43,188 42,401 787

1.기간제교원법정부담금 3,056 4,778 -1,722
유치원시간제기간제교사4대보험료 : 

-1,722,000원*1회=
-1,722,000

2.기간제교원인건비 39,232 36,723 2,509
유치원시간제기간제교사기본급 : -42,000

원*1회=
-42,000

유치원시간제기간제교사정근수당 : 

-11,000원*1회=
-11,000

유치원시간제기간제교사시간외근무수당(정

액분) : -75,000원*1회=
-75,000

유치원시간제기간제교사명절휴가비 : 

-12,000원*1회=
-12,000

유치원시간제기간제교사방학중연장근로수

당 : -480,000원*1회=
-480,000

유치원방과후과정대체인력인건비 : 

480,000원*1회=
480,000

유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

1,637,000원*1회=
1,637,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사퇴직

금 : 1,012,000원*1식=
1,012,000

3.맞춤형복지비 900 900 0

5.교육활동 지원 449,879 490,518 -40,639

1.교무업무 운영 20,411 20,886 -475

1.교무학사운영 20,411 20,886 -475

1.[초]교무학사운영 5,462 5,937 -475

1.교육운영비 55 55 0

2.기간제직원인건비 1,845 1,980 -135 초과근무수당 : -135,000원*1회= -135,000

3.무기계약직원인건비 1,112 1,452 -340 초과근무수당(무기) : -340,000원*1회= -340,000

4.일반수용비 2,450 2,450 0

2.[초]교육과정평가 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

3.[초]교육활동홍보 2,410 2,410 0
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1.교육운영비 2,010 2,010 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]입학식 및 졸업식 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

5.[초]환경정리 6,359 6,359 0

1.일반수용비 6,359 6,359 0

2.생활지도운영 34,428 34,985 -557

1.학생생활상담지도 11,570 11,720 -150

1.[초]관계소통프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.운영수당 1,760 1,760 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,570 6,720 -150

1.운영수당 6,570 6,720 -150
배움터자원봉사자활동비 : -150,000원*1회

=
-150,000

3.[초]위(Wee)클래스운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 18,995 18,896 99

1.[초]따뜻한학급만들기 5,099 5,000 99

1.교육운영비 5,099 5,000 99 운영물품구입 : 99,000원*1회= 99,000

2.[초]안심알리미서비스 6,396 6,396 0

1.일반수용비 6,396 6,396 0

3.[초]학교폭력 회복 집중학교운영(목적)2,400 2,400 0

1.교육운영비 150 150 0

2.운영수당 2,250 2,250 0

4.[초]학교폭력관련연수지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

5.[초]학교폭력예방교육 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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2.운영수당 0 0 0

3.학생안전교육 3,863 4,369 -506

1.[초]안전교육 3,863 4,369 -506

1.교육운영비 3,863 4,369 -506 119안전체험차량 : -350,000원*1대= -350,000

2학년 119안전체험비 : -1,000원*8명= -8,000

5학년 119안전체험비 : -2,000원*19명= -38,000

안전캠페인 현수막제작 : -55,000원*2회= -110,000

3.연구학교 운영 15,100 15,100 0

1.연구학교운영 15,100 15,100 0

1.[초]수업혁신학년운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]전주교육나눔한마당(목적) 300 300 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

2.일반수용비 150 150 0

3.[초]전주다움교육운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 4,392 4,392 0

2.목적사업업무추진비 28 28 0

3.운영수당 5,580 5,580 0

4.[초]책읽는교실 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학습지원실 운영 25,540 26,147 -607

1.방송실운영 350 350 0

1.[초]방송실운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.정보화실운영 25,190 25,797 -607

1.[초]학교정보화지원 25,190 25,797 -607

1.교육운영비 4,003 4,305 -302 정보운영물품 : -302,000원*1회= -302,000
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2.비품구입비 10,422 10,120 302 프린터구입 : 302,000원*1대= 302,000

3.일반수용비 10,765 11,372 -607 토너구입 : -607,000원*1회= -607,000

5.교육여건 개선 354,400 393,400 -39,000

1.교육환경개선 354,400 393,400 -39,000

1.[초]교육환경개선사업 0 20,000 -20,000

1.시설비 0 20,000 -20,000 조합놀이대설치 : -20,000,000원*1회= -20,000,000

2.[초]보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.비품구입비 4,757 4,757 0

2.시설비 15,243 15,243 0

3.[초]실과조리실습실운영 0 41,000 -41,000

1.비품구입비 0 41,000 -41,000 조리대 외 9종구입 : -41,000,000원*1회= -41,000,000

4.[초]학교시설환경개선 312,400 312,400 0

1.시설비 312,400 312,400 0

5.[초]학급증가내부비품비(목적) 22,000 0 22,000

1.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전_4추)학생 책걸상외 19종 : 

22,000,000원*1회=
22,000,000

6.학교 일반운영 375,001 361,193 13,808

1.학교기관 운영 110,738 105,915 4,823

1.부서기본운영 56,865 57,860 -995

1.[초]교무부운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.[초]교장실운영 13,306 13,648 -342

1.여비 1,478 1,920 -442 관내외출장여비 : -442,000원*1회= -442,000

2.일반업무추진비 8,000 7,900 100 교직원등간담회 : 100,000원*1회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

3.[초]행정실운영 42,659 43,312 -653

1.교직원복지비 640 640 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0
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4.비품구입비 17,500 16,500 1,000 의자외 9종 구입 : 500,000원*2개= 1,000,000

5.여비 12,347 14,000 -1,653 관내출장여비 : -295,000원*1회= -295,000

관외출장여비 : -1,358,000원*1회= -1,358,000

6.일반수용비 10,822 10,822 0

7.일반업무추진비 900 900 0

2.병설유치원기본운영 32,937 29,497 3,440

1.[유]유치원 교사용 태블릿 PC 지원(목적)1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,187 1,187 0

2.일반수용비 13 13 0

2.[초]유치원운영 31,737 28,297 3,440

1.교육운영비 2,272 2,152 120
(성립전_4추)보건용마스크구입(목적) : 

120,000원*1회=
120,000

2.기타공공요금 360 360 0

3.비품구입비 4,833 5,833 -1,000
학급컴퓨터 및 신발장 구입 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

4.시설비 6,000 0 6,000
유치원모래놀이장이전(자체) : 6,000,000

원*1회=
6,000,000

5.여비 1,500 2,100 -600 관외출장여비 : -600,000원*1회= -600,000

6.일반수용비 12,672 13,752 -1,080 사무용기기소모품 : -120,000원*1회= -120,000

냉난방기외 1종 청소용역 : -960,000원*1

회=
-960,000

7.전기요금 3,600 3,600 0

8.학생복지비 500 500 0

3.행정지원인력운용 20,936 18,558 2,378

1.[초]사회복무요원인건비 20,936 18,558 2,378

1.기간제직원인건비 20,936 18,558 2,378 (성립전_4추)봉급 : 1,928,000원*1식= 1,928,000

(성립전_4추)중식비 : 77,000원*1식= 77,000

(성립전_4추)교통비 : 115,000원*1식= 115,000

(성립전_4추)사회복무요원(학생보호인력)

봉급 : 258,000원*1식=
258,000

2.시설 장비 유지 258,863 249,678 9,185

1.학교시설장비유지 258,863 249,678 9,185

1.[초]공공요금및제세공과금 78,390 72,560 5,830
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1.기타공공요금 10,230 14,200 -3,970 전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

인터넷통신비 : -600,000원*1회= -600,000

우편요금 : 100,000원*1회= 100,000

문자메세지전송료 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

학교종이앱사용료 : 30,000원*1회= 30,000

2.상하수도료 6,600 5,800 800 상하수도요금 : 800,000원*1회= 800,000

3.전기요금 61,560 52,560 9,000 전기요금 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

2.[초]교육시설안전인증 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

3.[초]당직관리 4,428 4,428 0

1.일반수용비 4,428 4,428 0

4.[초]시설관리용역 13,280 14,180 -900

1.일반수용비 13,280 14,180 -900 산업안전보건위탁교육 : -900,000원*1회= -900,000

5.[초]시설일반관리 143,700 138,645 5,055

1.기간제직원법정부담금 2,225 3,821 -1,596 경비원4대보험(촉탁직) : -756,000원*1회= -756,000

청소원4대보험 : -840,000원*1회= -840,000

2.기간제직원인건비 37,595 42,691 -5,096
경비원명절휴가비(촉탁직) : 300,000원*1

회=
300,000

경비원연차수당(촉탁직) : -217,000원*1회

=
-217,000

경비원인건비(촉탁직) : 176,000원*1회= 176,000

경비원퇴직금(촉탁직) : 68,000원*1회= 68,000

청소원급식비 : -176,000원*1회= -176,000

청소원인건비 : -1,692,000원*1회= -1,692,000

청소원연차수당 : -1,251,000원*1회= -1,251,000

청소원퇴직금 : -2,404,000원*1회= -2,404,000

청소원명절휴가보전금 : 100,000원*1회= 100,000

3.맞춤형복지비 1,513 1,650 -137 청소원맞춤형복지비 : -137,000원*1회= -137,000

4.무기계약직원법정부담금 1,423 1,620 -197
경비원4대보험(무기계약직) : -197,000원

*1회=
-197,000

5.무기계약직원인건비 17,521 16,741 780
경비원명절휴가비(무기계약직) : 300,000

원*1회=
300,000
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경비원연차수당(무기계약직) : -1,000원*1

회=
-1,000

경비원인건비(무기계약직) : 176,000원*1

회=
176,000

경비원퇴직금(무기계약직) : 305,000원*1

회=
305,000

6.일반수용비 83,423 72,122 11,301 소규모수선비 : 19,956,000원*1회= 19,956,000

시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

냉난방기청소 : -6,055,000원*1회= -6,055,000

비데관리비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

6.[초]장애인노동자고용장려금 500 0 500

1.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_4추)간담회비 : 50,000원*1식= 50,000

2.일반수용비 450 0 450
(성립전_4추)시설소모품구입비 : 450,000

원*1식=
450,000

7.[초]전자태그사업 13,065 13,065 0

1.비품구입비 4,350 4,350 0

2.일반수용비 8,715 8,715 0

8.[초]화장실관리 0 1,300 -1,300

1.일반수용비 0 1,300 -1,300 정화조분뇨수거비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

3.학교운영 협력 5,400 5,600 -200

1.학교운영위원회운영 1,100 1,300 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,300 -200

1.일반업무추진비 1,100 1,300 -200 운영위원간담회 : -200,000원*1회= -200,000

2.학부모협력 4,300 4,300 0

1.[초]학부모교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.일반수용비 600 600 0

2.[초]학부모안전도우미(교통) 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 426 426 0

2.일반수용비 774 774 0

3.[초]학부모책모임 500 500 0

1.목적사업업무추진비 75 75 0

신윤경 2023년 02월 16일 15시 51분 10초 20 전라북도교육청 전주대정초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 425 425 0

4.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 527 527 0

1.반환금 527 527 0

1.반환금 527 527 0

1.[초]반환금 527 527 0

1.반환금 527 527 0

세출합계 2,763,627 2,801,495 -37,868
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